

湖北五方光电股份有限公司

2024 年度财务决算报告

湖北五方光电股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、2024 年度主要财务数据和指标

2024 年，公司实现营业收入 108,399.96 万元，较上年增长 28.88%；实现归属于上市公司股东的净利润 6,512.21 万元，较上年下降 3.94%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 5,816.48 万元，较上年增长 0.88%。2024 年末，公司总资产 212,223.67 万元，较上年末增长 0.21%；归属于上市公司股东的净资产 182,798.65 万元，较上年末增长 0.07%。

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年 增减
营业收入	1,083,999,604.05	841,107,979.51	28.88%
归属于上市公司股东的净利润	65,122,099.04	67,793,004.00	-3.94%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	58,164,827.82	57,656,254.43	0.88%
经营活动产生的现金流量净额	61,179,606.40	115,322,624.73	-46.95%
基本每股收益（元/股）	0.22	0.23	-4.35%
稀释每股收益（元/股）	0.22	0.23	-4.35%
加权平均净资产收益率	3.57%	3.72%	-0.15%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上 年末增减
总资产	2,122,236,671.17	2,117,839,837.61	0.21%
归属于上市公司股东的净资产	1,827,986,458.51	1,826,787,396.37	0.07%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况分析

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	本年末较上年 末增减
----	---------	---------	---------------

货币资金	1,122,937,408.92	1,151,385,525.43	-2.47%
应收账款	96,038,029.75	110,522,036.78	-13.11%
应收款项融资	46,597,840.17	27,502,796.94	69.43%
预付款项	19,210,234.17	857,153.25	2141.17%
存货	168,626,847.97	165,322,023.47	2.00%
其他流动资产	9,116,098.01	1,400,960.40	550.70%
长期股权投资	29,374,984.66	15,759,262.39	86.40%
其他非流动金融资产	98,094,704.53	87,765,521.95	11.77%
固定资产	417,969,884.18	424,792,899.38	-1.61%
在建工程	22,600,679.24	31,765,664.59	-28.85%
无形资产	70,744,559.20	72,576,495.74	-2.52%
长期待摊费用	7,355,647.45	2,376,015.16	209.58%
递延所得税资产	7,283,867.03	7,881,948.25	-7.59%
其他非流动资产	4,776,450.00	17,039,300.00	-71.97%

主要资产项目较上期发生重大变动的情况分析如下：

1、应收款项融资 2024 年末较 2023 年末增加 69.43%，主要系本期国内销售收入增加相应的收到客户银行承兑汇票增加所致。

2、预付款项 2024 年末较 2023 年末增加 2141.17%，主要系本期 12 月份开具银行汇票预付电费 2,000 万元所致。

3、其他流动资产 2024 年末较 2023 年末增加 550.70%，主要系本期待认证增值税进项税增加及预缴所得税所致。

3、长期股权投资 2024 年末较 2023 年末增加 86.40%，主要系本期投资新加坡公司 ENLITHO PRIVATE LIMITED 所致。

4、长期待摊费用 2024 年末较 2023 年末增加 209.58%，主要系本期公司控股孙公司五方新材料厂房装修及新建天然气、电力等设施所致。

5、其他非流动资产 2024 年末较 2023 年末减少 71.97%，主要系本期预付未到货设备减少所致。

（二）负债情况分析

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	本年末较上年末增减
短期借款	85,701,416.85	50,044,833.33	71.25%
应付票据	48,939,655.90	25,294,113.30	93.48%
应付账款	98,125,713.58	132,084,158.04	-25.71%
预收款项	2,108,463.81	3,691,748.78	-42.89%
应付职工薪酬	14,061,706.04	12,996,648.87	8.19%
应交税费	1,366,495.99	5,312,364.38	-74.28%
其他应付款	2,764,521.56	13,143,120.95	-78.97%
递延收益	38,318,953.71	41,112,157.22	-6.79%
递延所得税负债	760,837.11	1,165,254.64	-34.71%

主要负债项目较上期发生重大变动的情况分析如下：

1、短期借款 2024 年末较 2023 年末增加 71.25%，主要系本期银行贷款增加所致。

2、应付票据 2024 年末较 2023 年末增加 93.48%，主要系本期国内销售收入增加相应的支付原材料等生产物资开据的票据增加所致。

3、预收款项 2024 年末较 2023 年末减少 42.89%，主要系本期预收的租金收入减少所致。

4、应交税费 2024 年末较 2023 年末减少 74.28%，主要系本期预缴本年度所得税所致。

5、其他应付款 2024 年末较 2023 年末减少 78.97%，主要系本期回购未能解禁股权激励限制性股票所致。

6、递延所得税负债 2024 年末较 2023 年末减少 34.71%，主要系前期固定资产购入一次性抵税优惠计提负债，本期计提固定资产折旧而冲回所致。

（三）股东权益情况分析

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	本年末较上年末增减
股本	291,665,352.00	292,934,833.00	-0.43%

资本公积	960,053,549.71	969,258,289.43	-0.95%
库存股	5,589,966.50	10,715,401.52	-47.83%
盈余公积	75,274,449.61	70,064,869.96	7.44%
未分配利润	506,583,073.69	505,244,805.50	0.26%
归属于母公司所有者权益合计	1,827,986,458.51	1,826,787,396.37	0.07%
少数股东权益	1,440,186.27	5,408,356.14	-73.37%

主要股东权益项目较上期发生重大变动的情况分析如下：

1、库存股 2024 年末较 2023 年末减少 47.83%，主要系本期回购未能解禁股权激励限制性股票所致。

2、少数股东权益 2024 年末较 2023 年末减少 73.37%，主要系本期公司控股孙公司五方新材料亏损所致。

（四）盈利情况分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入	1,083,999,604.05	841,107,979.51	28.88%
营业成本	916,137,379.88	719,884,079.85	27.26%
税金及附加	6,258,869.01	3,319,715.42	88.54%
销售费用	7,127,253.94	6,829,297.64	4.36%
管理费用	52,276,809.92	38,958,527.24	34.19%
研发费用	73,898,041.35	46,151,323.11	60.12%
财务费用	-29,725,115.39	-35,614,274.83	16.54%
其他收益	8,889,203.03	13,870,960.91	-35.92%
营业利润	65,476,387.27	72,040,411.18	-9.11%
利润总额	65,441,611.33	71,848,431.06	-8.92%
净利润	60,753,929.17	68,177,438.63	-10.89%
归属于上市公司所有者的净利润	65,122,099.04	67,793,004.00	-3.94%

公司盈利数据较上期发生重大变动的情况分析如下：

1、税金及附加 2024 年较 2023 年增加 88.54%，主要系本期销售收入增加相应的增值税附加税增加，以及本期在建厂房转固，房产原值增加致房产税增加所

致。

2、管理费用 2024 年较 2023 年增加 34.19%，主要系本期职工薪酬增加及 2023 年冲回员工股权激励未能解禁股份前期计提的股份支付费用所致。

3、研发费用 2024 年较 2023 年增加 60.12%，主要系本期研发新项目增加及五方新材料投产前研发增加所致。

4、其他收益 2024 年较 2023 年减少 35.92%，主要系本期收到政府补助减少所致。

（五）现金流量情况分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
经营活动现金流入小计	1,117,032,027.37	910,620,282.73	22.67%
经营活动现金流出小计	1,055,852,420.97	795,297,658.00	32.76%
经营活动产生的现金流量净额	61,179,606.40	115,322,624.73	-46.95%
投资活动现金流入小计	5,334,547.23	5,025,990.81	6.14%
投资活动现金流出小计	82,913,685.52	90,715,392.90	-8.60%
投资活动产生的现金流量净额	-77,579,138.29	-85,689,402.09	-9.46%
筹资活动现金流入小计	659,496,595.71	392,796,971.87	67.90%
筹资活动现金流出小计	697,607,288.30	427,041,664.94	63.36%
筹资活动产生的现金流量净额	-38,110,692.59	-34,244,693.07	11.29%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	45,833.04	2,229,242.74	-97.94%
现金及现金等价物净增加额	-54,464,391.44	-2,382,227.69	-2186.28%

公司现金流较上期发生重大变动的情况分析如下：

1、经营活动现金流出小计 2024 年较 2023 年增加 32.76%，主要系本期销售收入增加相应的购买原材料等生产物资增加及支付人工成本增加所致。

2、经营活动产生的现金流量净额 2024 年较 2023 年减少 46.95%，主要系本期销售收入增加相应的购买原材料等生产物资增加及支付人工成本增加，以及支付公司控股孙公司五方新材料投产前研发费用所致。

3、筹资活动现金流入小计 2024 年较 2023 年增加 67.90%，主要系本期采购进口原材料增加，银行进口代付融资业务代付进口原材料货款同步增加所致。

4、筹资活动现金流出小计 2024 年较 2023 年增加 63.36%，主要系本期银行进口代付融资业务代付进口原材料货款增加，相应地偿还银行代付进口原材料货款增加所致。

5、汇率变动对现金及现金等价物的影响 2024 年较 2023 年减少 97.94%，主要系本期日元汇率下降所致。

6、现金及现金等价物净增加额 2024 年较 2023 年减少 2186.28%，主要系本期销售收入增加相应的购买原材料等生产物资增加及支付人工成本增加，以及支付公司控股孙公司五方新材料投产前研发费用所致。

湖北五方光电股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 24 日